
 
 

 

 

HOTARAREA  NR.62 
Din 28.06.2022  

 

    privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase provenită  

din partida 50051 și 50052 PR Sâniob 

 

    Avand in vedere: 

-proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Saniob, privind aprobarea modului de 

valorificare a masei lemnoase provenită din partida 50051 și 50052 PR Sâniob, referatul de 

aprobare al primarului nr.2636/20.06.2022, raportul de specialitate nr.2637/20.06.2022 întocmit 

de Compartimentul financiar-contabil și avizul favorabil al Comisiei de specialitate a Consiliului 

local; 

- Anexa nr.36-inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Sâniob, la HG 

nr.970/2002 privind atestarea domeniului public al judetului Bihor, precum si al municipiilor, 

oraselor si comunelor din judetul Bihor, punctele 64-67; 

-Contractul de administrare nr.2164/15.05.2015 incheiat intre comuna Saniob si Directiva 

Silvica Bihor- Ocolul Silvic Sacueni, pentru administrarea in regim silvic  a padurilor comunale 

in suprafata totala de 191,44 ha; 

Tinand cont și analizand: 

-Raportul nr.1971/16.06.2022 privind fundamentarea pretului de valorificare a masei 

lemnoase din partida nr.50051 PR Saniob și Raportul nr.1972/16.06.2022 privind fundamentarea 

pretului de valorificare a masei lemnoase din partida nr.50052 PR Saniob, elaborate de OS 

Săcueni,  

-Actele de punere in valoare nr.2100152302250 și nr.2100152302240, întocmite de OS 

Sacueni; 

In conformitate cu prevederile : 

-art.10, art.12, art.16, art.17 si urmatoarele din Legea nr.46/2008 privind Codul 

Silvic,republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-art.2, art.4, art.6, art.48, art.53, art.61, art.62 din HG nr.715/2017 pentru aprobarea 

Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica; 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art. 139 alin. (1) și ale art. 196 

alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 

Consiliul local al comunei Sâniob , adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art.1. Se aproba preturile de valorificare  pe specii si sortimente a masei lemnoase 

fasonate prin vânzare direct provenita din partida 50051 și 50052, conform fișa de fundamentare 

a prețului de valorificare a masei lemnoase fasonate, conform anexa 1 și 2 la prezenta. 

Art.2. Se aproba vanzarea in mod direct, fara licitatie si fara negociere a lemnului de foc si 

a lemnului de lucru fasonat, tinand cont de pretul de referinta fundamentat pentru aceeasi specie 



si sortiment, dupa cum urmeaza: 

-  cu titlu gratuit, pentru consumul propriu al institutiilor publice si unitatilor de interes 

local finantat integral sau partial de la bugetul de stat sau bugetul local (primăria, școala, 

grădinița), precum și pentru cuplurile care în anul 2022 au împlinit 50 ani de căsătorie, volumul 

de 143,41 mc rezultat din partida nr.50051 PR Saniob,  

- pentru consumul persoanelor, pe bază de cerere, volumul de 402 mc din partida nr.50051 

și 50052 PR. Saniob, la prețul de 260 lei/mc, la drum auto. Au prioritate persoanele fizice cu 

probleme sociale, care pot beneficia de lemne de foc la pretul stabilit și vor fi identificate pe baza 

de documente doveditoare de către Comisia stabilită conform HCL nr.31/12.10.2016. 

Art.5. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se incredinteaza primarul 

comunei Sâniob si Directia Silvica Bihor- Ocolul Silvic Sacueni. 

Art.6. Prezenta hotarare se comunica cu: 

  -Institutia Prefectului- Judetul Bihor 

     -primarul comunei Saniob; 

     -Directia Silvica Bihor-Ocolul Silvic Sacueni; 

 

 

 

 

 

Presedinte de sedinta                                       Contrasemneaza 

Viorel-Florian OPRE                                    SECRETAR GENERAL 

                                        Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție.             


